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1 Úvod

Podle svého významu může letiště ovlivňovat ekonomické i společenské prostředí

blízkých měst, regionů nebo celých států. Působí zde mnoho obchodních společností.

Jedná se například o letecké dopravce, handlingové společnosti, společnosti podnikající

v pohostinství, reklamě a podobně. Základním cílem všech obchodních společností je

generování zisku.

Na letištích se odehrává velké množství vzájemně se ovlivňujících procesů.

Nedokonalosti v těchto procesech se projevují neefektivností, vyššími náklady, nižší

spokojeností cestujících a menšími příjmy. Tato práce se zaměřuje na procesy spojené

s odbavovacím procesem cestujících a jejich zavazadel.

Fronty v odbavovacím procesu mohou vznikat z více důvodů. Patří mezi ně například

nedostatečná efektivita odbavovacího procesu, nevhodné plánování pracovní doby

zaměstnanců a potřebných kapacit nebo využívání zastaralých technologií.

Neefektivnosti a fronty cestujících mohou zvyšovat provozní náklady a zároveň

snižovat příjmy. Výsledný zisk letiště je těmito faktory ovlivňován negativním

způsobem. Spokojenost cestujících má vliv na celý odbavovací proces a také

ekonomické dopady.

Odbavovací proces je možné rozdělit na několik částí, které jsou propojené

a z procesního hlediska na sebe navazují. Jedná se například o problematiku příjezdu

cestujících na letiště, poskytování služeb ve veřejné části letiště, odbavení na

odbavovacích přepážkách, bezpečnostní kontrolu a nástup na palubu letadla. K těmto

procesům také patří důležité charakteristiky efektivita a spokojenost.

Dosažení vyšších zisků je možné na základě optimalizace jednotlivých procesů. Tato

práce popisuje provozní efektivitu a spokojenost cestujících v rámci těchto procesů.

Správné řízení je jeden z nejdůležitějších faktorů, který ovlivňuje úroveň efektivity

a spokojenosti. Možnosti řízení jsou spojené především s odhadováním intenzit

cestujících. Vstupní intenzity cestujících je možné odhadovat a do jisté míry

i ovlivňovat. Pro provoz terminálu je důležité především odhadování časových úseků

s vyššími intenzitami příchozích cestujících. Práce se také zabývá problematikou vlivu

ročních období, změnám průběhu intenzit během dne a možnostmi snížení krátkodobě

vyšších intenzit, které jsou spojené s vysokou provozní neefektivností. Tyto procesy
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jsou velmi náročné a pro jejich popsání a lepší pochopení je vhodné využít složitějších

matematicko-simulačních nástrojů.

Diplomová práce má za cíl řešení otázek spojených s efektivitou odbavovacího procesu

cestujících a problematikou vzniku front, významem vlivu spokojenosti cestujících

a popsáním důležitosti správného odhadu příchozích intenzit cestujících. Pro vytváření

kvalitních podkladů k lepším možnostem rozhodování a plánování v oblasti

odbavovacího procesu bude v práci navrženo využití několika metod teorie hromadné

obsluhy především v oblasti vytváření simulací.

První část práce Efektivita odbavovacího procesu se bude věnovat všem částem

odbavovacího procesu spojených s řešenou problematikou. Dále bude v jednotlivých

částech analyzovat vlivy na efektivitu a důvody vzniku front. Samostatně bude

detailněji popsán proces bezpečnostní kontroly. Bezpečnostní kontrola prochází

neustálými změnami legislativy a snahou o zvyšování poskytované kvality v oblasti

bezpečnosti cestujících. Změnou nároků na vybavení a prostorové uspořádání se na

mnoha letištích stává kapacitně nedostatečnou a hledají se možnosti navýšení počtu

odbavených cestujících. Jedním z vhodných řešení je například využití simulací, které

umožňují ověřit vlivy nových pravidel, nebo technologického vybavení a postupů na

provoz. V práci bude této složité problematice věnovaná kapitola Zásady pro návrh

a provozování terminálů. U návrhů spojených se změnou v odbavovacím procesu

cestujících a jejich zavazadel je důležité uvažovat nejen o vlivech na efektivitu

a počty odbavených cestujících, ale také o výsledné spokojenosti. Zahraniční studie

ukazují, že spokojenost cestujících má významný vliv jak na průběh všech procesů, tak

také na příjmy z komerční oblasti, která se pro letiště stává stále významnějším zdrojem

příjmů. Této problematice se bude práce věnovat v kapitole Principy spokojenosti

cestujících v odbavovacím procesu.
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2 Efektivita odbavovacího procesu

V této kapitole se práce nejdříve zabývá důvody vzniku kapacitních problémů

z předchozích období a uvedení historického kontextu k současné situaci. Dále

vymezením základních důležitých předpokladů, ze kterých práce vychází, popsáním

odbavovacího procesu a analýzou vlivů na efektivitu a důvody vzniku front.

Bezpečnostní kontrola cestujících a jejich kabinových zavazadel se ukazuje jako

kritické místo v procesu odbavení, kterému bude věnována samostatná podkapitola.

2.1 Efektivita – historický kontext kapacitní problematiky letišť

Česká republika je od roku 2004 součástí Evropské Unie a od roku 2007 také plně

spolupracuje v rámci schengenského prostoru. Postupnou harmonizací národní

legislativy a sjednocováním pravidel došlo na dopravním trhu k velkým změnám. Mezi

hlavní pilíře EU patří zejména volný pohyb osob, služeb, zboží a kapitálu. Podstata

schengenského prostoru pak spočívá v možnosti překročení státní hranice členských

států bez hraničních kontrol. V poměrně krátké době se zjednodušila možnost

zaměstnání v zahraničí, studování, zábavy a navštěvování ostatních zemí. Vzniká tak

nesoulad mezi místem vzniku a naplněním lidských potřeb. Poptávka po přemístění

(přepravě) osob, surovin apod. je důvodem vzniku dopravy.

Leteckým společnostem se otevřel evropský tržní prostor (Obr.: 1). Poptávka po

přepravě rostla a letecké společnosti se tak mohly zdánlivě velmi rychle rozvíjet.

Jednotné tržní prostředí ale nepřineslo pouze zvýšenou poptávku. Stejnou možnost

přístupu na trh získaly všechny letecké společnosti. Vznikla tak konkurence mezi

dopravci, která se začala soustředit i na cenu nabízených služeb.

Klasičtí zavedení dopravci, kteří byli zvyklí provozovat leteckou dopravu ještě z dob

„vlajkových národních dopravců“, mívali na domácích letištích značné podíly na počtu

odbavených cestujících. V řadě případů se jednalo dokonce o majoritní zastoupení.

Příkladem může být v České republice společnost České Aerolinie a letiště Václava

Havla Praha. V Maďarsku působila společnost Malév spojená s letištěm Budapest

Ferenc Liszt International Airport. Dalším příkladem je společnost Alitalia a letiště

Milan Malpensa Airport v Itálii. Společnosti musely podnikat v rámci jednotných

podmínek. Do té doby obvyklá, dnes již nedovolená státní podpora, byla vstupem do
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EU zakázána. V některých případech se musely například vracet dotace. Řada

klasických dopravců se dostala do finančních potíží, omezovali provoz, nebo dokonce

ukončili svou činnost. Uvolněné místo na trhu po těchto společnostech velmi rychle

nahrazovaly nízkonákladové společnosti. Takové změny mají ekonomický dopad

nejen na letiště samotné, ale i na blízké okolí, jako jsou ubytovací zařízení ve městě,

doprava a pohostinství. [1]

Obr.: 1 Přehled členských států EU a schengenského prostoru

Snaha o dosahování co možná nejlevnějších letenek dnes nemůže být chápána pouze

jako jeden z charakteristických rysů nízkonákladových společností. O nejefektivnější

možný provoz se musí snažit všechny společnosti, které se chtějí na trhu udržet a být

ziskové. Pokud by chtěla do nasyceného trhu, kterým je mnoho linek provozovaných po

Evropě, vstoupit nová společnost, mohla by tak učinit v rámci monopolistické

konkurence pouze v případě dalšího snížení nákladů. Letecké společnosti tak mohou

při rozhodování o využívání letišť zohledňovat nejen vzdálenosti a dostupnost

k zamýšlené obsluhované oblasti, ale také cenu služeb poskytovaných dopravcům na

letišti.

Především nízkonákladové společnosti začaly využívat jiná, než hlavní letiště pro dané

státy, oblasti či města. Tato menší letiště mohou být schopna z různých důvodů

nabídnout svým zákazníkům (dopravcům) výhodnější nabídky a nižší ceny.

Teoreticky nižší kvalita nabízených služeb bude řadou dopravců (a cestujících)

přijatelná při nižší ceně letenek. Celoevropský narůstající vliv nízkonákladových

Členské státy EU a schengenského

prostoru

Nečlenské státy EU, členské státy

schengenského prostoru


[…]


evropského kontextu. Jako nejefektivnější způsob řešení procesu odbavení cestujících

byl zvolen model s využitím hromadného odbavení cestujících na odbavovacích

přepážkách, internetového a mobilního odbavení. Navržený model dále odpovídá

záměru rychlého odbavení cestujících tak, aby mohli v komerční zóně neveřejné části

letiště trávit většinu času. Z tohoto důvodu je navrženo umístění většiny volnočasových

zařízení v neveřejné části letiště. Byl zvolen centralizovaný model bezpečnostní

kontroly, který umožňuje provozovat převážnou část neveřejného prostoru pro cestující

v SRA zóně.

Zdůraznění důležitosti a významu správného přístupu ke spokojenosti cestujících je

jednou z hlavních částí práce. U vynaložených investic, které mají zvýšit spokojenost

cestujících, jsou snadno definovatelné náklady. Náklady se vyjadřují pomocí platu

zaměstnanců, cenou pořizovaného vybavení a podobně. Vliv na celkový přínos je ale

těžko definovatelný. Zpravidla je možná hlubší dlouhodobá analýza, která porovnává

jednotlivé stavy před a po změně. Z tohoto důvodu jsou investice do spokojenosti

důležité, ale těžko prosaditelné.

Pro spokojenost cestujících i efektivitu provozu je také významná informovanost

cestujících a jejich očekávání. Jak je v práci dokázáno, vysoká úroveň informovanosti

a reálná očekávání cestujících mají na celý odbavovací proces pozitivní vliv.

Teorie hromadné obsluhy má v procesu odbavení velmi široké využití. Slouží

k odhadování vstupních intenzit a tím k plánování potřebných intenzit obsluhy. Na
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tomto základě je možné plánovat počty zaměstnanců a využití technologického

vybavení. Zastřešující možností pro maximalizaci spokojenosti cestujících a zisků

provozovatele letiště jsou simulační modely. Vytvoření spolehlivých modelů je velmi

náročné. Umožňují však kvalitativní posun při optimalizaci provozu terminálu. Pomocí

simulací je možné studovat a vyhodnocovat provoz od jednotlivých částí odbavovacího

procesu (například mikrosimulace bezpečnostní kontroly), až po komplexní provoz

celého letiště. V práci bylo ukázáno srovnání deterministických a stochastických

modelů. Jako nejvhodnější k vytvoření simulačního modelu odbavovacího procesu byl

zvolen stochastický model využívající metodu Monte Carlo.

Aby bylo možné práci efektivně využít a zaměřit se na provázanost zmíněných aspektů,

vytvoření a provozování simulačních programů a jiných optimalizačních nástrojů,

vzniká široký prostor pro řadu návazných výzkumných projektů. Účelné by například

bylo podrobné zmapování a vyhodnocení chování cestujících v budově terminálu.

Výzkumy je také potřebné provést na dílčí témata a tvrzení použitá v práci. Pro

konkrétní letiště má význam stanovení přesných hodnot a tím lepší využití poznatků.

Příkladem může být vytvoření křivky nervozity a stresové zátěže cestujících

v odbavovacím procesu, kontinuální výzkumy zaměřené na spokojenost, stanovení

podrobného scénáře příchodu cestujících a hledání závislostí. Jeden z nejdůležitějších

projektů by měl spočívat v přesném navržení rozložení příchozích cestujících na

jednotlivá stanoviště, ověření vlivu denní doby, skupin cestujících, cílové destinace

a podobně. V případě kvality poskytovaných služeb je žádoucí zaměřit se na oblasti

rozdílné ochoty nakupování spokojených a nespokojených cestujících, cestujících

různého původu a z různých cílových destinací. Očekávaným výsledkem by měl být

graf znázorňující rozdílnost příjmů z jednotlivých skupin cestujících. V souvislosti

s řízením front je také důležitý výzkum v oblasti ztráty zisku u čekajících cestujících.

Jedním z možných výhodných řešení těchto výzkumů je pro každé letiště například

dlouhodobá strategická spolupráce s univerzitou.
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6 Závěr

Při výstavbě nových terminálů jsou v ideálním případě prostory a procesy navrženy

s ohledem na očekávané intenzity cestujících. Při změnách pravidel a požadavků

dochází v mnoha případech také k ovlivnění schopnosti jednotlivých aktivních míst

procesu odbavení a jejich schopnosti odbavit předpokládaný počet cestujících v určitém

časovém období. Největší změny s velkým negativním dopadem na odbavovací proces

se zejména po roce 2001 v souvislosti s teroristickými útoky v USA a po roce 2006

v oblosti pravidel přepravování tekutin projevily na stanovištích bezpečnostní kontroly.

Snížení schopnosti odbavovat určitý počet cestujících na jednotlivých stanovištích mělo

dopad zejména na centralizovaný koncept bezpečnostních kontrol. Na letištích vznikala

nutnost finančních investic a problematika většího potřebného prostoru. Efektivita

odbavovacího procesu a možnost maximalizace počtu odbavených cestujících jedním

stanovištěm se stala ještě významnějším faktorem v odbavovacím procesu.

V diplomové práci byly řešeny složité otázky spojené s efektivitou odbavovacího

procesu cestujících a problematikou vzniku front. Byl popsán význam spokojenosti

cestujících a jeho provázanost s efektivitou provozu, s vlivem na náklady jednotlivých

procesů a změnou výše příjmů letiště z komerční oblasti. Propojení efektivity

odbavovacího procesu a spokojenosti cestujících bylo ukázáno například pomocí teorie

hromadné obsluhy. Byla zdůrazněna důležitost správného odhadu příchozích intenzit

cestujících a navržena metoda, jakou je možné takové odhady vytvářet. Pro ověřování

vlivů nejrůznějších aspektů do reálného procesu odbavení bylo navrženo využívání

simulačních modelů založených na metodě Monte Carlo a byl také vytvořený model

simulující odbavovací proces cestujících pomocí Petriho sítí.
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