I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivita odbavovacího procesu letiště s vlivem na spokojenost cestujících
Jméno autora: Roman Vokáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Daniel Maršálek
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je náročnější především z pohledu získání a analyzování velkého množství dat i identifikaci všech stěžejních faktorů ovlivňující odbavovací proces cestujících a jejich spokojenost.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce se zabývá analýzou efektivity odbavovacího procesu na letišti, spokojeností cestujících a přináší návrh optimálního modelu tohoto procesu z ohledu efektivity a zisku. Autor zadání zcela splnil.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený přístup je vhodný zejména z pohledu dynamiky odbavovacího procesu. Autor identifikuje a následně posuzuje dílčí faktory mající vliv na průběh a efektivitu odbavovacího procesu na letišti. Zabývá se také vlivem sezónnosti i efektivitou práce zaměstnanců podílejících se na uvedeném procesu. Struktura předložené práce je řešena logicky vždy v návaznostech na řešenou problematiku a cíl práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je na velice dobré úrovni. Zajímavá je především množstvím vstupních dat a jejich posouzením. Autor práce také dokázal pracovat s odbornou literaturou.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka je dobrá, včetně použité terminologie. Jazyková stránka práce je taktéž dobrá.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů hodnotím velice pozitivně. Citace jsou v soulad s normami.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou diplomovou práci hodnotím velice pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

V práci uvádíte teorii virtuálních front včetně modelového příkladu. Je možné, dle Vašeho názoru, představený model aplikovat na všechna letiště? Nebo má nějaká specifika?

Jakým způsobem se může projevit neefektivita ve vztahu k pracovnímu výkonu zaměstnanců letiště (v rámci odbavovacího procesu cestujících)?

Jak hodnotíte využití simulačních metod v dané problematice? Nakolik se jejich výstupy liší od reálného provozu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2015

Podpis: